
Курганская область                                                        
Частоозерский район                                                    

Частоозерская районная Дума 
 

РЕШЕНИЕ 
от   20 июня 2014 года   
№   320 
с. Частоозерье  

 Об информации о ходе  выполнения программы «Развитие культуры  
Частоозерского района  на 2014-2016 годы» 

 
         Заслушав информацию начальника отдела культуры Козлова С.В.,  
Частоозерская районная Дума отмечает, что деятельность учреждений культуры за 
отчетный период осуществлялась в соответствии с настоящей муниципальной 
программой по следующим направлениям: патриотическое воспитание, работа с 
молодежью, работа с детьми и подростками, работа с детьми, попавшими в 
сложную жизненную ситуацию, работа с семьей и инвалидами  и др.   По 
состоянию на 01.06. 2014 г. учреждениями культуры проведено 950 мероприятий, 
в которых приняло участие более 20000 человек. 
          Главной задачей стоящей перед учреждениями культуры Частоозерского 
района в 2014 году являлась подготовка и проведение комплекса мероприятий по 
празднованию юбилея Частоозерского района, подготовка и проведение 
районного праздника «День России», мероприятий в рамках Года культуры, 
обеспечение деятельности учреждений культуры в условиях новой оплаты труда и 
оптимизации численности штата специалистов учреждений культуры района. 
         Всего в отрасли культуры района трудится 79 работников культурно-
досуговой, библиотечной сферы и сферы дополнительного образования детей.  Из 
них 43 специалистов клубов и библиотек, 4 педагога школы искусств и 32 - 
обслуживающего персонала. Из 43 специалистов на неполную ставку работает 23 
человека, что составляет 53,5%, в том числе 13 специалистов культурно-досуговой 
сферы и 10 библиотекарей.  
         Средняя заработная плата работников отрасли по состоянию на 01.04.2014 г. 
составляет – 12865руб. В детской школе искусств -  15858 руб. 
 Обслуживающий технический персонал практически весь работает на неполных 
ставках, за исключением технических работников районных учреждений. С 
01.06.2014 года вступил в силу ознакомительный приказ о сокращении части 
ставок специалистов учреждений культуры района. С 01.08.2014 года в районных 
и сельских учреждениях будут сокращены 4,5 ставки специалистов. Оптимизация 
культуры в районе затронет 15 штатных единиц. 



        В 2014 году проводится инвентаризация численности участников культурно-
досуговых формирований. По уточненным показателям в районе действует 61 
кружок и клуб по интересам, объединяющим 541 участника из числа детей, 
подростков молодежи и людей старшего и среднего возраста. Работа школы 
искусств осуществляется с 50 учащимися. Обучение ведется по направлениям: 
гитара, живопись, духовые инструменты, народное хоровое пение.   
        Библиотечные учреждения включают в себя районную межпоселенческую 
библиотеку и 11 сельских библиотек – структурных подразделений. Из них имеют 
широкополосный доступ к сети Интернет – 8. Книжный фонд библиотек района 
составляет 87011 экземпляров. Количество пользователей составляет 2069, 
посещений – 7550, книговыдач – 15225, массовых мероприятий -     269. Посетило 
массовые мероприятия – 3827 человек. Кружков и клубов в наличии 37, в них 
участников – 281. 
       В части улучшения материально-технической базы некоторых учреждений 
культуры района произошли значительные изменения. В первую очередь можно 
отметить работу по проведению реконструкции Восточного сельского Дома 
культуры в рамках Федеральной целевой программы «Социальное развитие села 
до 2013 года». Стоимость реконструкции – десятки миллионов рублей. Общая 
сумма вложений будет уточнена после ввода объектов. Начат ремонт 
Беляковского сельского дома культуры  в рамках целевой программы Курганской 
области «Культура Зауралья (2009-2013 годы)» на сумму 194499 руб. 
       Благодаря этой работе в нашем районе появятся учреждения, которые будут 
соответствовать понятию «модельное учреждение». Пока не проведен аукцион по 
изготовлению ПСД для культурно-досугового центра.   В целом же по району база 
учреждений культуры продолжает оставаться крайне низкой. И хотя уровень 
проводимых в районе мероприятий, в том числе и областного уровня,  получает 
стабильно высокую оценку, поддерживать хороший  уровень оказываемых услуг  
становится все сложнее. Не хватает средств на  концертные костюмы для 
коллективов, аппаратуры достаточной мощности, средств в сельсоветах на оплату 
Интернета. Без соответствующего уровня оснащенности в первую очередь 
районных учреждений говорить о Частоозерском районе, как территории с 
устойчивым развитием отрасли, рано. Не выделяются на приобретение 
оборудования средства районного бюджета. Учитывая казенный статус 
учреждений, за последние несколько лет резко сократилось количество платных 
услуг в сельских учреждениях культуры района.   
Частоозерская районная Дума РЕШИЛА:  
1.    Информацию о выполнении программы принять к сведению.  
2.    Решение вступает в силу после подписания.  

 
Председатель Частоозерской районной Думы                                       В.А. Исаков 


